ПРОТОКОЛ № 3
проведения публичных слушаний  по рассмотрению проекта по внесению изменений в генеральный план Шара-Тоготского муниципального образования Ольхонского района Иркутской области

24.09.2021г                                                                                                                        п.Шида
10:00                                                                                                                            ул.Онтхэ,16

Присутствовали:

	Нагуслаев Михаил Трофимович

Горбунов Андрей Борисович
	-глава Шара-Тоготского муниципального образования сельского поселения Ольхонского района Иркутской области

-разработчик, генеральный директор ООО «ГорА»

	Маланова Ольга Васильевна

Преловская Надежда Борисовна
	-начальник отдела организационно-технического обеспечения жизнедеятельности поселения и социальной политики администрации Шара-Тоготского муниципального образования Ольхонского района Иркутской области

-консультант отдела организационно-технического обеспечения жизнедеятельности поселения и социальной политики администрации Шара-Тоготского муниципального образования Ольхонского района Иркутской области

	Баяндаев Трофим Петрович
	-ведущий специалист отдела организационно-технического обеспечения жизнедеятельности поселения и социальной политики администрации Шара-Тоготского муниципального образования Ольхонского района Иркутской области

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний согласно листу регистрации (приложение к протоколу) - 24 человека.
По проекту внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского муниципального района Иркутской области для экспозиции представлены следующие картографические материалы: Карта планируемого размещения объектов местного значения Шара-Тоготского сельского поселения; Карта планируемого объектов местного значения Шара-Тоготского сельского поселения в населенных пунктах; Карта границ населенных пунктов входящих в состав Шара-Тоготского сельского поселения; Карта функциональных зон Шара-Тоготского сельского поселения; Карта функциональных зон населенных пунктов Шара-Тоготского сельского поселения; Карта местоположения существующих и строящихся объектов Шара-Тоготского сельского поселения; Карта зон с особыми условиями использования Шара-Тоготского сельского поселения;

Повестка дня:
1.Проведение публичных слушаний по рассмотрению проекта  внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского муниципального района Иркутской области.
Открыл публичные слушания Нагуслаев Михаил Трофимович, который ознакомил присутствующих с повесткой настоящих публичных слушаний, представил присутствующих ответственных лиц.

Нагуслаев М.Т. огласил, что по проекту внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского муниципального района Иркутской области, проходят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (с изменениями), Земельным  кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ (с изменениями), Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия( памятники истории и культуры) народов Российской Федерации» (с изменениями), СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», СНиПом 11-04-2003 Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации», Методическими рекомендациями по разработке проектов генеральных планов поселений и городских округов. Утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 26.05.2011г.№ 244, Сп 42.13330.2011 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01.89», СП 11-112-2001 «Порядок разработки и состав раздела «Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций» градостроительной документации для территорий городских и сельских поселений,  других муниципальных образований», Уставом Шара-Тоготского муниципального образования, Постановление Главы Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского района Иркутской области от 24.08.2021г «О внесении изменений в постановление администрации Шара-Тоготского муниципального образования сельского поселения от 03.08.2021года № 69 «О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в генеральный план».

Публичные слушания по проекту внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского муниципального района Иркутской области проводятся по инициативе глав Шара-Тоготского муниципального образования сельского поселения Ольхонского района Иркутской области. Настоящий проект разработан ООО «ГорА».
Публичные слушания по проекту внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского муниципального района Иркутской области проводятся по согласованию с межведомственной комиссией по подготовке внесения изменений проекта в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения.
Частью 2 статьи 5.1.Градостроительного кодекса РФ установлено, что участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков. В силу ч.10ст.5.1 Градостроительного кодекса РФ в период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных  или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники общественных обсуждений или публичных слушаний, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с ч.10ст.5.1 Градостроительного кодекса РФ подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний (ч.11ст.5.1Гр.адостроительного кодекса РФ)

Нагуслаев М.Т ознакомил с протоколом проведения слушаний и регламентом выступлений:

Время выступления на собрании не более 10 минут на одно выступление.

После завершения доклада проектировщика, зарегистрированные граждане задают вопросы.

После выступления граждан проводится голосование.
Голосование зарегистрированных участников «ЗА» или «Против» утверждения регламента.

голосовали: «ЗА» - 24 голоса;

«Против» - 0 голосов;

«Воздержался» - 0 голосов.

Нагуслаев М.Т. предоставил слово генеральному директору по проекту генерального плана ООО «ГорА» - Горбунову Андрею Борисовичу: Муниципальный контракт на выполнение заключен  от 07.09.2018 № 1/ГПШ и техническое задание на проектирование. Проект в 2019 году не состоялся в связи с требованиями, пожеланиями и замечаниями и в связи с национальным парком.
Ознакомил присутствующих с проектом внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского  муниципального района Иркутской области:

- целями и задачами, составом и этапами реализации проекта;

- прогнозной численностью населения;

- запланированными к строительству объектами обслуживания населения;

- предлагаемыми к размещению объектами местного, регионального, федерального значения;

- основными проблемами территории и проектными решениями в области водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения, связи и информации;

- предложенными решениями в области транспортной и инженерной инфраструктуры;

- приоритетными направлениями развития Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского  муниципального района Иркутской области:

-  с расположенными на территории Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского  муниципального района Иркутской области:

объектами культурного наследия, особо охраняемыми природными территориями – памятниками природы регионального значения;

- политикой в области охраны окружающей среды;

- зонами с особыми условиями использования территорий;
- функциональными зонами, определенными в проекте.

-материалами градостроительного зонирования территории Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского  муниципального района Иркутской области:

После ознакомления с проектом внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского  муниципального района Иркутской области:
Слушали: А.Б.Горбунова.

Работа заключалась в установлении и определении границ согласования населенных пунктов по поручению Президента РФ В.В.Путина. Приведение в соответствии с функциональным зонированием. В рамках внесения изменений в проект генерального плана Шара-Тоготского МО определены функциональные зоны:

-отдых, жилая застройка, под ЛПХ, транспортная и инженерная инфраструктура, строительство ФАПа и клуба.
-Нагуслаев М.Т. предоставил слово зарегистрированным участникам публичных слушаний.

Вопросы и предложения, вынесенные участниками публичных слушаний на собрании:

1.Устные обращения:

1.1.Демиденко Ю.А.Коричневым цветом утверждены границы 2016 года? Да. Фиолетовым - предполагаемые?
1.2.Афонин Д.И. Не вижу в границах населенного пункта свой земельный участок. Заявление написано, разрешение не выдавали. Есть строения, использую их по назначению. Просьба о включении земельного участка в границы населенного пункта п.Шида.

1.3.Хамарханова Г.П. Насколько долго будут рассматриваться обращения по внесению в черту населенного пункта? Вы будете работать до тех пор, пока не встанут границы населенных пунктов?

Горбунов А.Б. Все заявления направим, в согласующие органы и рассмотрение может, быть быстрее, если направить сразу в два адреса.
1.4.Оглобин Д.Г. В 1992 году мой отец получил землю сельскохозяйственного назначения 43 га под КФХ. Когда начали межевать, нас полностью зажали по дороге. В 2007 году нас снова зажимают, и отодвигают в лес. Мы согласились, межевые точки есть, обозначены цифрами. Что за рисунок на карте? Министерство сельского хозяйства имеет предвзятое отношение. Они что все подкуплены?! Как мы пройдем в отдельную зону? Почему 106 тыс.га решают без ведома нас в верхушках власти?
-Горбунов А.Б. Надо размежевать участки, новые свидетельства получить. Вы предлагаете, чтобы наши пашни отдали в национальный парк? В 1986 году мы это прекрасно поняли, за  исключением м.Сурхайта, так как нашли эндемиков. Мы категорически не согласны, написали заявление. Мы предлагаем ОКС включить в границы населенного пункта для сельскохозяйственных нужд. Вы можете не соглашаться с капитальным строением, та территория, которая используется для сенокошения и остается за границей населенного пункта за исключением чуть ниже. Режим действия национального парка уже установлен. Территория национального парка еще не известна, так как Положение о ней не разработано. Все права останутся за границами на данной территории для прохода к береговой зоне. 20 метров территория через парки. Национальный парк – это земли общего пользования без ограничений.
-Нагуслаев М.Т. Мы сами были в недоумении, в шоковом состоянии… Правительство Иркутской области были приглашены в федерацию и Кузьмин, однако никто не владеет ситуацией. Министерство юстиции задали вопрос, где НПА на 106 тысяч га? Сейчас все в затишье. Тыхеев А.А., мэр района заверил что разберется, откуда она взялась, и кто распорядился и в том числе ваш земельный участок, Дмитрий Геннадьевич. Разрешат узаконить, когда встанут границы населенного пункта.
-Горбунов А.Б., разработчик. Никто не изымет. Публичные слушания проводились в 2019 году. Все заявления будут рассмотрены.
Почему волонтеры убирают мусор? Этот вопрос не по существу.

1.5.Хамарханова Г.П. Принципы народной власти не осуществляются. Есть возможность оспорить в судебном порядке.
-Нагуслаев М.Т. 4 иска рассматривалось, и мы впервые увидели желтые карты у Рамазанова Умара Гасановича. Якобы подрядчик разработал, и он предоставлял их в Росреестре до 2015года. Однако на 2-м заседании он присутствовал уже без этих карт.
1.6.Оглобин Д.Г. На острове Хужир тоже зажимают о введении ЛПХ. Испокон веков буряты занимаются скотоводством. А сейчас коровы мешают, угарный газ выделяют. Как нам дальше быть?
-Горбунов А.Б. Территория населенного пункта - это земли сельскохозяйственного назначения и отнесены к выпасу. Единственное ограничение количество выпасаемых животных.
1.7.Бодяк Александр Н. просит в устном обращении внести земельный участок в границы населенного пункта п.Шида.
1.8.Кокоуров Евгений Н. просит в устном обращении внести земельный участок в границы населенного пункта п.Шида.

1.9.Дайнеко Ю.В. просит в устном обращении сделать съезды к дорогам, так невозможно съехать

1.10.Руденцов В.М. Строительство дороги, когда запланировано?
-Нагуслаев М.Т., глава поселения. Работы были приостановлены в связи с разбирательством в суде. Юристы СМПК-7 выиграли суд, но организация отказывается от дальнейшей работы.
1.11.Демиденко Ю.А. Улица Онтхэ не видна на карте. Определена ли зона отдыха?
Как Вы будете ее отмечать? Неорганизованные туристы оставляют мусор. Как с иными рекреационными зонами?

-Нагуслаев М.Т.  В 2015году прокуратура написала предостережение о том, что мы не имеем, право заключать соглашение об охране береговой полосы. Контракт еще не завершен. Губернатор Иркутской области И.И.Кобзев для продления выделил деньги.
1.12. Мельничук Ю.П. Вся территория вошла в национальный парк? Да.

1.13. Оглобин Д.Г. Вопрос по охотхозяйствам. Территория национального парка не распространяется на это? Чья территория с пирсом?
Нагуслаев М.Т. Позавчера Калинин А.М.высказал мнение считать действия с 2006 года с земельными участками незаконными в ЦЭЗ БПТ и Верховный суд Бурятии поддержал, что это федеральная собственность. 112тыс.га это не собственность, это зона.
1.14. Дорофеева И.Б.

1)Социальные объекты: ФАП не предусмотрен, детский сад, клуб, не разграничена территория (красный цвет) общественно-деловая зона;

2) не увидела рекреации, постоянно проживающих не так много. Есть базы отдыха где будут зоны рекреации?
-А.Б.Горбунов. Жилая зона для объектов социального назначения, в том числе детские площадки, ФАП, клубы и территория общего пользования.
-Нагуслаев М.Т. Эти объекты обозначить.

1.15. Дорофеева И.Б. Формируются функциональные зоны, поэтому то, что прописано, то и будет. Смешанно-деловая зона, общественно-деловая зона - коммерческого назначения для малого и среднего предпринимательства, специальная для бюджетов всех уровней, спортивные объекты, здравоохранения, научные. Предложение клуб и ФАП предусмотреть.
Нагуслаев М.Т. Около 3 тыс. земельных участков у правообладателей, в основном все под дачи.

-И.Б.Дорофеева. Планируется перенос 500 метровой зоны для молочно-товарных ферм? Нет таковых. Зачем тогда она нужна?
1.16. Демиденко Ю.А. Рекреация и отдых: для занятия физической культурой и отдыхом. Ваше зонирование будет совпадать с ними? По материалам национальный парк формирует зону хозяйственной деятельности, и мы свои предложения предоставим.
1.17. Дорофеева И.Б. Водоснабжение и водоотведение централизованное не предусмотрено. Посредством вывоза специальной техники. В Сочи, например у них на определенную территорию есть свои накопители и централизованно вывозят для утилизации. Если будет одна централизованная (30метров), то должна быть санитарная зона и территория должна быть огорожена. I и II пояс есть ограничения. В ЦЭЗ БПТ не согласовывают, должны быть выданы уведомления в соответствии с СанПином. Этот вопрос необходимо отрегулировать.
-Нагуслаев М.Т. 20 га для ЖБО. В правилах землепользования и застройки будет прописано. Выявили краснокнижное растение  «мордовник широколистный» и на основании этого отказали. Мы не закладываем сбор, накопление и утилизацию.
-А.Б.Горбунов. Материалами индивидуальные накопители предусмотрены.
1.18. Хамарханова Г.П. Все заявления, поступившие до публичных слушаний рассмотреть и предоставить мотивированный ответ.

РЕШЕНИЕ:

1. Включить 200-ю прибрежную зону и всю прибрежную зону в границы населенного пункта п.Шида.
2. Включить в черту населенного пункта все земельные участки

3. Внести земельные участки Бодяк Александра Николаевича и Кокоурова Евгения Николаевича в границы населенного пункта п.Шида.

4. Сделать съезды от дороги к земельным участкам.

5. Исключить из лесного фонда земельные участки фактически застроенные, занятые в границы населенного пункта п.Шида.

6. Исключить из лесного фонда земельные участки фактически застроенные, занятые и включить в границы населенного пункта п.Шида.

7. Предусмотреть в населенном пункте очистные сооружения.
8. Предусмотреть в населенном пункте сельский клуб и фельдшерско-акушерский пункт.

9. Предусмотреть пустой земельный участок для водоотведения и водоснабжения с соблюдением всех санитарных норм.

10. Предусмотреть дорогу общего пользования, подъезды к участкам с кадастровым номером 38:13:000016:841.
11. В лесной зоне фактически застроенные и занятые оставить в границах населенного пункта п.Шида.

12. Определить культурно-религиозные, этно-культурные места для размещения: под родовые, сакральные, для кремации и проведения семейно-родовых обрядов (молебен).

13. Предусмотреть выход для свободного доступа к береговой полосе оз.Байкал.

По окончанию вопросов и предложений Нагуслаев М.Т. предложил зарегистрированных участников проголосовать «ЗА» или «Против» утверждение проекта внесения изменений в генеральный план Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского  муниципального района Иркутской области:

Голосование зарегистрированных участников

Голосовали: «ЗА» - 24 голоса;

«Против» - 0 голосов;

                           «Воздержались»-0 голосов.
По результатам публичных слушаний проект внесения изменений в генеральный Шара-Тоготского сельского поселения Ольхонского  муниципального района Иркутской области: принято большинством голосов «ЗА» с учетом замечаний и предложений.
Председатель публичных слушаний                                                                   М.Т.Нагуслаев
Заместитель председателя публичных слушаний                                               Т.П.Баяндаев

Секретарь публичных слушаний                                                                      Н.Б.Преловская